Дело № 5-4-120/2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

07 апреля 2022 года

     г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №4 Железнодорожного судебного района города Симферополь (Железнодорожный район городского округа Симферополь) Республики Крым (г. Симферополь, ул. Киевская, 55/2) Киреев Д.В., рассмотрев дело об административном правонарушении, в отношении:

Велиуллаева Арсена Виисовича, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ,

о привлечении к административной ответственности по ч.2.1. ст.14.16. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
Велиуллаев Арсен Виисович ДАТА в 11 часов 30 минут находясь в магазине «Продукты» расположенном по адресу: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, осуществил розничную продажу несовершеннолетнему ФИО1 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ года рождения алкогольную продукцию, а именно: одну бутылку напитка «Гараж», объемом 0,44 литра, с содержанием этилового спирта – 4.6% алкоголя, чем нарушил правила продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции, предусмотренные п.2 ст.16 Федерального закона №171-ФЗ «О Государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции».
Велиуллаев Арсен Виисович в судебное заседание явился, свою вину в совершенном правонарушении признал в полном объеме и подтвердил обстоятельства изложенные выше. Пояснил, что выполняя функции продавца у ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ ДАТА в 11 часов 30 минут находясь в магазине «Продукты» расположенном по адресу: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, осуществил розничную продажу несовершеннолетнему ФИО1 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ года рождения алкогольную продукцию, а именно: одну бутылку напитка «Гараж», объемом 0,44 литра, с содержанием этилового спирта – 4.6% алкоголя. О запрете продажи алкогольной продукции несовершеннолетним лицам он знал, но документ удостоверяющий личность у покупателя не потребовал.
Выслушав Велиуллаева Арсена Виисовича, исследовав протокол об административном правонарушении и другие материалы дела об административном правонарушении, мировой судья пришел к выводу о наличии в его действиях состава административного правонарушения, предусмотренного ч.2.1. ст.14.16. КоАП Российской Федерации.
Частью 2.1. статьи 14.16. КоАП РФ установлена административная ответственность за осуществление розничной продажи несовершеннолетнему алкогольной продукции, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния.

Отношения, связанные с производством и оборотом этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, и отношения, связанные с потреблением (распитием) алкогольной продукции регулируются в частности Федеральным законом от 22 ноября 1995 года №171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции».

В силу пп.11 п.2 ст.16 названного Закона розничная продажа алкогольной продукции несовершеннолетним запрещена. При этом в случае возникновения у лица, непосредственно осуществляющего отпуск алкогольной продукции несовершеннолетним (продавца), сомнения в достижении этим покупателем совершеннолетия продавец вправе потребовать у этого покупателя документ, удостоверяющий личность (в том числе документ, удостоверяющий личность иностранного гражданина или лица без гражданства в Российской Федерации) и позволяющий установить возраст этого покупателя.

Согласно п.3 ст.26 указанного Федерального закона юридические лица, должностные лица и граждане, нарушающие требования данного закона, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Также, суд отмечает, что закон не предусматривает случаев, когда  у продавца отсутствует необходимость требовать у покупателя документ, удостоверяющий личность, в том числе и тогда, когда сомнений в достижении им совершеннолетнего возраста не возникало.

Закрепленное в абзаце восьмом пункта 2 статьи 16 Федерального закона от 22 ноября 1995 г. N 171-ФЗ право лица, непосредственно осуществляющего отпуск алкогольной продукции (продавца), потребовать у покупателя удостоверяющий личность документ в случае возникновения у этого лица сомнения в достижении покупателем совершеннолетия, не предполагает произвольного распоряжения названным правом и разрешения вопроса о проверке документа, позволяющего установить возраст покупателя, а равно не освобождает продавца от обязанности выполнять установленный данной нормой запрет на продажу алкогольной продукции несовершеннолетним.

Лицо, допустившее нарушение этого запрета, несет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации. При этом для привлечения к такой ответственности не имеют правового значения причины, по которым продавцом не было реализовано право требовать у покупателя документ, позволяющий установить его возраст, в том числе и если эти причины связаны с отсутствием у продавца сомнений в достижении покупателем совершеннолетнего возраста. Риск наступления последствий, связанных с привлечением к установленной законом ответственности за нарушение запрета на продажу несовершеннолетним алкогольной продукции, продавец такой продукции несет и в случае, если он не реализовал названное право при отсутствии сомнений в достижении покупателем совершеннолетнего возраста.

Объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 2.1 статьи 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, образуют действия по реализации алкогольной продукции несовершеннолетнему независимо от субъективного восприятия продавцом возраста покупателя.

Для привлечения к административной ответственности, установленной данной нормой, правовое значение имеет факт продажи несовершеннолетнему алкогольной продукции, который в рассматриваемом случае установлен и объективно подтвержден совокупностью собранных по делу нижеуказанных доказательств.

Факт совершения Велиуллаевым А.В. административного правонарушения, предусмотренного ч.2.1. ст.14.16. КоАП РФ подтверждается собранными по делу доказательствами, а именно: протоколом об административном правонарушении №… от ДАТА, составленным в отношении Велиуллаева Арсена Виисовича компетентным лицом в соответствии с требованиями ст.28.2. КоАП РФ, подтверждающим факт совершения правонарушения, в котором имеется отметка о признании Велиуллаевым А.В. своей вины, о чем имеется его подпись в соответствующей графе (л.д.1); письменными объяснениями Велиуллаева Арсена Виисовича, в которых он признает факт продажи несовершеннолетнему лицу алкогольной продукции и признает свою вину (л.д.2); письменными объяснениями несовершеннолетнего ФИО1 по факту покупки в магазине «Продукты» алкогольной продукции и ее продажи Велиуллаевым А.В. (л.д.5); иными материалами дела.
Таким образом, вина Велиуллаева Арсена Виисовича, в совершении административного правонарушения полностью подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами и его действия правильно квалифицированы по ч.2.1. ст.14.16. КоАП РФ, как розничная продажа несовершеннолетнему алкогольной продукции, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния.

Согласно ч.2 ст.4.1. КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, данные о личности Велиуллаева Арсена Виисовича, признание им вины, отсутствие обстоятельств отягчающих административную ответственность, предусмотренных ст.4.3. КоАП РФ, мировой судья считает возможным назначить ему минимальное наказание, в пределах санкции ч.2.1. ст.14.16. КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, -

ПОСТАНОВИЛ:
Велиуллаева Арсена Виисовича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2.1. ст.14.16. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам:

Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым)

Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь

ИНН 9102013284, КПП 910201001, БИК 013510002

Единый казначейский счет  40102810645370000035

Казначейский счет  03100643000000017500

Лицевой счет  04752203230 в УФК по  Республике Крым

Код Сводного реестра 35220323

ОКТМО: 35701000, КБК: 828 1 16 01153 01 0006 140,
УИН: 0410760300045001202214146.
Копию постановления направить в ОП №1 «Железнодорожный» УМВД России по г. Симферополю (г. Симферополь, ул. Павленко 1а).

Разъяснить Велиуллаеву Арсену Виисовичу, что в силу ст.32.2. КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Разъяснить Велиуллаеву Арсену Виисовичу, что в соответствии с ч.1 ст.20.25. КоАП РФ неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест сроком до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Квитанция об оплате штрафа должна быть предоставлена в судебный участок №4 Железнодорожного судебного района города Симферополь (Железнодорожный район городского округа Симферополь) Республики Крым по адресу: г. Симферополь, ул. Киевская, 55/2, четвертый этаж, каб.48.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Железнодорожный районный суд г. Симферополя Республики Крым через Мирового судью судебного участка №4 Железнодорожного судебного района города Симферополь (Железнодорожный район городского округа Симферополь) Республики Крым.
Мировой судья

подпись
                             Д.В. Киреев